
                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   

        COMUNA MILAȘ 

CONSILIUL LOCAL MILAȘ 

        

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind   modificarea Statului de funcţii pentru aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Milaș 

 

 

                Consiliul local al comunei Milas, jud.Bistrița-Năsăud  întrunit în şedinţă ordinară  în 

data de 29.09.2025     în prezența a  9 consilieri locali  ; 

          Având în vedere : 

        Proiectul de hotărâre nr.31 din data de 15.09.2025 privind  modificarea Statului de funcţii 

pentru aparatului de specialitate al Primarului comunei Milaș pentru anul 2025 ; 

         Referatul de aprobare al Primarului comunei Milaș înregistrat în cadrul Primăriei Milaș 

sub nr.2949 din 15.09.2025; 

         Raportul d-nei Muntean Monica-Gabriela  secretar general  delegat al comunei Milaș 

privind propunererea modificarea a Statului de funcții pe anul 2025 înregistrat în cadrul 

Primăriei Milaș, sub  nr.2951 din 15.09.2025; 

            Avizul consultativ nr. 3081 din data de 26. 09.2025 al Comisiei juridice şi administraţie 

publică locală; 

       Avizul consultativ nr. 3080 din data de 26.09.2025 al Comisiei  pentru  activități 

economico-financiare; 

       Avizul consultativ nr.  3082 din data de 26. 09.2025 al   Comisiei pentru învățământ; 

             Dispoziția nr.89 din data de 15.09.2025 privind  încetarea raportului de serviciu 

doamnei MORAR LEONTINA având  funcția publică de conducere de secretar general al 

comunei Milaș,județul Bistrița-Năsăud prin demisie ; 

       Hotărârea nr.49 din data de 23.12.2025 a Consiliului local al comunei Milaș privind 

actualizarea   Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Milaș pe anul 2024;  

      În conformitate cu:   

           -prevederile art.56 și art.120 alin.(1), art.121 alin (1) și (2) și art.139 alin(20 din 

Constituția României 

    - prevederile art. 4, art 9. paragraf 3 din Cartea Europeană a autonomiei locale,adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată pri legea 199/1997,                                                         - 

prevederile OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale precum și pentru stabilirea unor măsuri financiar; 

     - prevederile art.6 alin (1) din OUG nr. 27/2002  privind reglementarea activității de 

soluționarea petițiilor , cu modificările și completările ulterioare ,  

        - art.404,art.516 lit.e),art 521 din OUG 53/2017 privind Codul Administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile Legii 53/2023 –Codul Muncii cu modificările și completările ulterioarea;  

    - prevederile Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 



       Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.13 din data de 20.03.2025 privind aprobarea 

bugetului  pe anul 2025. 

           În temeiul art. 129 alin.(2) lit.a),alin.(3) lit.c) și e) și  art.139 alin.(1)  din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

H O T Ă R Ă ŞT E : 

 Art.1 Se modificarea  Statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Milaș pe anul 2025, conform anexei 1 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarul și secretarul  general delegat al comunei Milaș. 

           Art.3 Prezenta hotărâre s- a adoptat de către Consiliul Local al Comunei Milaș astfel: 

din totalul de 9 consilieri, prezenți 9 consilieri, voturi ,, pentru,, 0, voturi ,, abțineri 0, 

voturi ,,împotrivă,, 

 Art.4 Hotărârea se transmite,prin grija secretarului  general al comunei Milaș,cu: 

         -Instituția Prefectului Județului Bistrița-Năsăud; 

         -Agenția Națională a Funcționarilor Publici; 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

         Marin Conțiu                                                                    p. SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                       Gabriela-Monica Muntean  

                                                                                                             inspector principal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nr.35 

 Data:29.09.2025 


